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Abstrakt

Během CT snímání je pacient vystavován RTG záření, které není pro lidský

organismus příznivé, a proto je snaha vystavovat pacienta tomuto záření pokud

možno co nejméně. Velký vliv na kvalitativní stránku výsledného obrazu má

pacientův pohyb během snímání. Mnohdy je tedy nutné pacienta snímat několikrát,

než se podaří dostat snímek natolik ostrý, aby se dal vyhodnotit a stanovit pacientovi

správnou diagnózu.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem pohybu pacienta na výsledný CTCB

snímek. Dále navrhuje možnost, jak zvýšit ostrost výsledného CTCB snímku při

použití kalibračního RTG kontrastního předmětu, který by měl pacient upevněn

v obličejové oblasti. Výsledný obraz by se rozkládal na jednotlivé řezy a zkalibrovaný

opět skládal pomocí Feldkampova algoritmu, což by mělo za výsledek již zmíněnou

větší ostrost.

Tím by se zásadně snížilo vystavování pacienta RTG záření, protože by pacient

musel podstoupit pouze jedno snímání, které by se dalo následně upravit i v případě

jeho pohybu.
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Abstract

Patient is exposed to the X-ray radiation during the CT scan. It is

harmful to the human body so it is in the best interest to try to expose the patient to

the X-ray radiation for as short amount of time as possible. Even slight movement

during the procedure influences the final result of the CT scan. Often the patient must

undergo two or more scans before the doctor is able to come to a conclusion from

the CT scan and diagnose the pacient.

This bachelor thesis will inquire into the affects of patient body movement to

the final CTCB scan. In addition it outlines a technique that could increase the

sharpness of the CT scan using an X-ray contrast object which would be face-

mounted. The final CTCB scan could be distributed to a separate layers and then

integrated back together after calibration using the Feldkamp algorithm. This process

would result in a higher fidelity CTCB scan.

Patient exposure to the X-ray could be fundamentally reduced by using this

calibration process. In that case patient would only need to take the CTCB scan once

and even if he would moved we could easily calibrate the scan and diagnose the

patient.
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Seznam zkratek

RTG – Rentgen

CT – Computed Tomography, Výpočetní Tomografie

CTCB – Cone Beam Computed Tomography,

HRCT – High Resolution Computed Tomography

CVCT – Cardiovascular Computed Tomography

kVCTCB – Kilovolts Cone Beam Computed Tomography

MVCTCB – Megavolts Cone Beam Computed Tomography

FOV – Field of Viev

HW – Hardware

SW – Software

TFT – Thin Film Transistor

DICOM - Digital Imaging and Communications in Medicine

ACR – American College of Radiology

NEMA – National Electrical Manufactures Association

WADO – Web Access to DICOM Persistant

HDR – High Dynamic Range

SNR – Signal to Noise Ratio

2D – Dvourozměrný obraz

3D – Trojrozměrný obraz
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Seznam značek

η – Účinnost produkce RTG záření rentgenkou

k – Konstanta úměrnosti

I - Proud

U - Napětí

Z – Atomové číslo

e - Náboj

h – Planckova konstanta

λ – Vlnová délka

c – Rychlost šíření vlnění

Qs – Peltierův chladící výkon

Qh – Peltierův tepelný výkon

α – Termoelektrická konstanta jednoho termočlánku

T - Teplota

R - Odpor

fps – Frames per second

mm – milimetr
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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce je vliv pohybu pacienta na dentální CTCB

snímání. Téma jsem si vybral, jelikož mě zajímají zobrazovací techniky a zpracování

obrazu.

Výpočetní tomografie je velmi vyspělá technologie v diagnostice pacientů.

Jsou však stále úskalí, která činí výsledný snímek málo ostrý, a tedy hůře

hodnotitelný. Jedním z hlavních úskalí je pohyb pacienta. Některé pohyby se dají

eliminovat nebo alespoň zmírnit do takové míry, že jsou zanedbatelné. Jsou však

pohyby, s kterými se nedá dělat nic. Pacient potřebuje během snímání dýchat,

reaguje pohybem na vnější rušivé podněty nebo je nervózní z neznámého prostředí

a přesně netuší, co ho čeká. Z tohoto důvodu je kvalita snímku pro diagnózu

nedostačující a pacient se musí vystavovat opakovanému snímání, čímž se zbytečně

zvyšuje pacientova radiační zátěž.

Cílem této práce je zhodnotit vliv pohybu pacienta na výslednou ostrost CTCB

snímků a navrhnout řešení, které by ostrost snímků zlepšilo. V teoretické části je

popsána historie CT, principy RTG a CT a druhy CT. Zaměření je hlavně na CTCB,

které je ve stomatologii hlavní CT diagnostickou technikou.

Hlavním oddílem je experimentální část měření pohybu pacientů, ke kterému

se využívala vysokorychlostní kamera, a vyhodnocování jejich pohybu pomocí

softwaru Matlab. Měření pacientů během CTCB snímání se prováděla na

stomatologické klinice IDENTITY GROUP® a.s.

V experimentální části bylo řešeno, jak významný vliv má pohyb pacienta na

výsledný CTCB snímek, a byla navržena metoda kalibrace, která by měla snímky

zostřit tak, aby měly diagnostickou výpovědní hodnotu i v případě, že se pacient

během CTCB snímání značně pohyboval. Metoda kalibrace je založena na

skenování pacienta, který by měl na obličeji připevněn RTG kontrastní předmět,

podle kterého by se výsledný obraz přepočítával a nebylo by tak nutné pacienta

snímat vícekrát.
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2 Historie

První rentgenovy snímky pocházejí již z roku 1895, kdy německý fyzik Wilhelm

Conrad Röntgen experimentoval s katodovými paprsky a náhodou objevil paprsky X.

První pořízený snímek byla ruka Röntgenovy ženy (viz. obr.1). Za tento objev obdržel

Röntgen v roce 1901 Nobelovu cenu. [10]

Obr. 1: První RTG snímek – ruka Röntgenovy ženy [6].

Další významný objev pro CT byl objev kolimátoru, první ochrany pro

rentgenology, kteří byli do té doby vystavováni přímo rozptýleným paprskům, když

drželi na pacientovi desku, na kterou se promítal pacientův skelet. O objev

kolimátoru se zasloužil E. A. O. Pasche.

Obr. 2: Moderní CT [7]

3

Další v řadě objevů je i tzv. bucky clona. Za jejím vynalezením stojí americký

rentgenolog Gustav Peter Bucky. Bucky clona je mřížka, která pohlcuje fotony

nepohybující se ve směru původního svazku a zvyšuje tím ostrost obrazu. Mřížka se

samozřejmě během skenování pohybuje, díky čemuž není potom na snímku

vidět.[10]

Aby mohl být CT obraz rekonstruován, je třeba matematické rekonstrukce,

jejíž teorii vypracoval již v roce 1917 rakouský matematik Johann Radon. V praxi byla

tato teorie použita v 1956 Bracewellem. [3]

V roce 1971 přišel s prvním CT použitelným v praxi britský vědec Geoffrey

Houndsfield, který použil analytickou techniku pro rekonstrukci obrazu, jejímž

autorem byl Američan Alan MacCormick. V roce1979 za vynález výpočetního

tomografu obdrželi Nobelovu cenu. [1]

Velkým pokrokem v rentgenologii bylo zavedení multidetektorových CT přístrojů

v druhé polovině 90. let. V dnešní době přístroje zvládají zaznamenávat mnoho

vrstev na jeden sken (až 360 vrstev). [3]
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3 Principy RTG a CT

3.1 RTG záření

Je ionizující elektromagnetické záření s vlnovou délkou 10-12–10-8 m. RTG

záření vzniká v rentgence (viz obr. 3), což je vakuově uzavřená skleněná trubice,

ve které je katoda a anoda. Katoda je tvořená žhaveným wolframovým vláknem,

které emituje elektrony usměrněné na jedno místo na anodě. Při dopadu elektronů

na anodu, která je nejčastěji rotující, ale může být i statická, se emitují fotony.

Dopadem elektronů se anoda zahřívá a je tedy třeba jí chladit vzduchem nebo

chladící kapalinou. Tímto způsobem vzniká charakteristické RTG záření a brzdné

RTG záření (viz obr. 4). [15,16]

Obr. 3 Rentgenka

[%]

Vzorec pro výpočet účinnosti η produkce rentgenového záření rentgenkou, kde k je

konstanta úměrnosti, I[A] je proud, U[V] je urychlující napětí a Z udává atomové

číslo prvku anody. [22]

3.1.1 Charakteristické RTG záření

Záření vzniká dopadem vyzářených elektronů z katody na anodu, čímž

předávají svou energii elektronům na anodě. Při dopadu dochází k excitaci nebo


[…]


Tabulka 2: Vypočítaný pohyb tečky u 2. vybraného pacienta v mm a px
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3. Vybraný pacient

Odchylka v mm Odchylka v px

Pohyb doleva 1,14 12,54

Pohyb doprava 3,29 36,19

Pohyb nahoru 0,83 9,13

Pohyb dolu 1,33 14,63

Tabulka 3: Vypočítaný pohyb tečky u 3. vybraného pacienta v mm a px

1. Protočení ramene 2. Protočení ramene

3. Protočení ramene 4. Protočení ramene

Obr. 40: Schéma otáčení ramene během snímání pacienta
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 V následujících tabulkách jsou vyobrazena data všech pacientů. Přesněji se

jedná o absolutní pohyb každého pacienta (pohyb mezi prvním a posledním bodem

středu tečky z naměřené sekvence).

Absolutní pohyby tečky (mm) Absolutní pohyby tečky (px)

1,786 19,647

0,593 6,527

0,333 3,658

0,504 5,545

0,985 10,839

0,575 6,328

1,520 16,717

1,638 18,016

1,742 19,160

0,445 4,890

1,761 19,367

1,752 19,273

1,825 20,074

1,687 18,552

2,385 26,232

1,900 20,897

0,590 6,492

1,370 15,068

0,973 10,700

3,977 43,750

0,728 8,013

1,310 14,408

1,114 12,252

0,588 6,470

0,858 9,436

0,667 7,338

2,685 29,539

0,834 9,172
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0,463 5,090

3,381 37,190

0,254 2,791

0,465 5,110

0,794 8,732

1,102 12,117

2,599 28,592

1,240 13,640

0,779 8,569

0,274 3,014

0,224 2,464

Tabulka 4: Absolutní hodnoty pohybu tečky u 40 pacientů v mm a px

Další tabulka zobrazuje velikost průměrného pohybu středu tečky u všech pacientů

dohromady v mm a px.

Průměrná hodnota pohybu (mm) Průměrná hodnota pohybu (px)

1,242 13,665

Tabulka 5: Průměrné hodnoty pohybu tečky u všech pacientů dohromady v mm a px

12.2 Kalibrační předmět

Propojením hodnot pohybu tečky a změřených velikostí kuličky už je možné

vypočítat, jakou měrou ovlivňuje pohyb pacienta CTCB snímek.

Z analýzy získaných dat jsem dospěl k závěru, že pacienti se v průměru

pohnou o 1,242 mm, čímž je výsledný CTCB obraz rozmazán o 3,42 px.

Na níže uvedeném obrázku je vyobrazené, že velikost prvního horního molaru

je 26 px. Dále velikost jednoho tohoto snímku je 384×480 px. Vzhledem k těmto

informacím je posun obrazu při pohybu pacienta během snímání značný.
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Obr. 41: CTCB snímek se změřeným zubem a kalibračním předmětem

Tato tabulka ukazuje o kolik se obraz posunul (px) pohybem pacienta na

všechny strany od počátečního postavení hlavy na začátku snímání.

Pohyb kalibračního předmětu

Pohyb v mm Odchylka v px

Pohyb doleva 1,14 3,14

Pohyb doprava 3,29 9,05

Pohyb nahoru 0,83 2,28

Pohyb dolu 1,33 3,66

Tabulka 6: Hodnoty pohybu kalibračního předmětu a výsledného CTCB snímku

Na následujících snímcích je vyobrazeno, jak moc velký vliv na výsledný sken má
pohyb pacienta o 1 mm a tudíž posun obrazu o 3 px.
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Obr. 42: CTCB snímek bez posunu

Obr. 43: CTCB snímek posunutý o 3 px doprava a doleva
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13 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv pohybu pacienta na výsledný snímek

CTCB skenu v oblasti stomatologie a navrhnout postup, kterým by bylo možné

výsledná data kalibrovat a tím zostřit CTCB snímek.

Na experimentální část se naměřilo 40 pacientů a následně se naměřená data

vyhodnocovala a vypočítávalo se, jak moc se pacienti hýbali a zda je pohyb až tak

významnou složkou ovlivňující výsledný snímek. Z naměřených dat se vypočítával

pohyb tečky, kterou měli pacienti nalepenou na nose. Následně pomocí propojení

naměřených dat pohybu tečky a velikosti kalibračního předmětu se vypočítávalo

posunutí výsledného CTCB snímku.

Po vyhodnocení dat se zjistilo, že pohyb výsledný obraz ovlivňuje značnou

měrou. Z tohoto důvodu je určitě třeba se kalibrací CTCB snímků zabývat. Touto

metodou by se dalo předejít zbytečnému zatěžování pacientů RTG zářením a získání

diagnosticky kvalitního obrazu hned po prvním snímání.

Z výsledku je patrné, že porovnáním velikosti prvního moláru a velikosti

odchylky obrazu 3,42 px je pohyb pacienta nezanedbatelný. Dále se zjistilo, že

pohyb pacienta je největší ve chvíli, kdy se dostává rameno s rentgenkou a

detektorem do zorného pole pacienta. I když se pacientovi před začátkem skenování

řekne, aby po celou dobu vyšetření sledoval jeden bod, tak člověk je zvyklý sledovat

co se kolem něho děje a není tak schopný na pohyb ramene nereagovat.

Očividně metoda není náročná. Pacient by měl na obličeji připevněn během

snímání kalibrační předmět, který nemusí být rozměrově veliký. Následně by se

podle tohoto předmětu obraz doostřoval na což by stačilo napsat program, který by

se nainstaloval jako plugin do programů, které již mají ordinace ve své výbavě.

Celé téma práce bylo naplněno a teze, že pohyb má na výsledný CTCB

snímek velký vliv, se potvrdila. Z tohoto důvodu bych se rád tímto problémem

zabýval dále ve své diplomové práci a to návrhem implementace této metody v praxi.
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