**Posudek vedoucího bakalářské práce Ing. Jaroslava Duška, Ph.D.
na bakalářskou práci studenta Filipa Ocáska:**

Vliv pohybu pacienta na dentální CTCB snímání

Bakalářská práce pana Filipa Ocáska se zabývá posouzením vlivu mimovolního pohybu pacienta při CTCB snímání na výslednou kvalitu CTCB snímku. Dále navrhuje možnost eliminace tohoto vlivu. Jedná se o velmi důležitou oblast zkoumání, neboť zvýšením kvality - přesnosti výsledného obrazu se zlepšuje i diagnostická výtěžnost snímku. Nehledě k tomu že v praxi pokud je výsledný snímek pohybem hodně rozmazán musí se snímání znovu opakovat a pacient je tak zbytečně vystaven další radiační zátěži. Z tohoto hlediska je toto téma pro praxi mimořádně důležité.

Práce se skládá z několika částí. V úvodu je velmi přehledně popsán vznik a typy RTG a CT zařízení. Následuje popis CTCB systému. Typ a vznik obrazových dat včetně standardu DICOM. Jsou zde popsány také moderní používané techniky zvýšení přesnosti obrazu jako například HDR. Stěžejním jádrem práce je praktická část, kde student popisuje návrh provedení experimentu měření pohybu hlavy během CTCB snímání na vzorku pacientů. Následuje vyhodnocení měření pomocí vytvořeného softwaru, který stanovuje pohyb pacientů v mm. Pomocí vhodně zvolené metody kalibračního RTG kontrastního předmětu (kuličky) je následně vyhodnocen pohyb i na úrovni vlastního výsledného RTG snímku cca 3 pixely. Což vzhledem k velikosti hodnotitelných entit v RTG obraze např. zubu 26 pixelů představuje poměrně značnou odchylku.

Z předložené práce je patrné, že se student výborně zorientoval v řešené problematice, především v oblasti práce s RTG obrazem. Rovněž experimentální ověření pohybu hlavy během CTCB snímání považují pro praxi za velmi přínosné. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že student **úspěšně splnil cíle zadání**.

Dosažené výsledky v předložené práci jsou v praxi využitelné. Student by rád pokračoval v řešení tématu v rámci své diplomové práce. K vypracování diplomové práce po stránce obsahové, formální, technické a věcné nemám připomínek.

Přístup diplomanta k řešení předložené práce byl zodpovědný. Diplomant postupoval při řešení samostatně a iniciativně. Jediné co lze diplomantovi vytknout je, že předložené problémy a úkoly ne vždy řešil včas.

Předložená práce podle mého soudu je velice kvalitní a splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce studentů na UK. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

Měl bych jednu otázku: Jak by bylo možné jednoduše využít výsledků práce a tím celý systém CTCB zlepšit z hlediska kvality výsledného obrazu?

V Praze dne 18. 5. 2012

Ing. Jaroslav Dušek, Ph.D.